
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
 

 

 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE N. 172/2020 
 
 
Oggetto: Determina di affidamento della fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria per il periodo 
2020-2024 - CIG  Z3F2E7FD45 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n° 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 26 Agosto 1999 n° 200; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in attuazione 
dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO l’art. 1. co 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 30 dicembre 
2018 n. 145 che stabilisce che “per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o superiore a 5.000 
euro ed inferiore alla soglia di  rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici”; 
 
RICHIAMATA la richiesta di acquisto n. 262 pervenuta dal Dott. Gianfranco Occhipinti relativa 
all’acquisto del servizio di sorveglianza sanitaria per il periodo 2020-2024 e la scheda contenente ila 
tipologia e il numero di servizi da richiedere per il quadriennio 2020-2024 
 
RICHIAMATA la propria determina n. 157 del 20.09.2020 di avvio della procedura relativa alla fornitura 
del servizio di sorveglianza sanitaria per il quadriennio 2020-2024 mediante trattativa diretta su MEPA 
rivolta all’operatore economico Istituto Ramazzini srl; 
 
ACCERTATO che, rispetto al prezzo a corpo da ribassare inserito nella trattativa pari a € 35.910,50, la 
ditta ha presentato un’offerta pari a € 23.225,00, acquisita al protocollo con n. 1752 del 7.10.2020; 
 
CONSIDERATA l’offerta congrua in considerazione del fatto che la base a ribasso è stata tratta dai 
prezzi praticati nel 2017 dalla Convenzione CONSIP “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 
lavoro ed. 3” lotto 6; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti generali attraverso l’acquisizione del Documento unico di 
regolarità contributiva, l’annotazione riservata ANAC e il certificato Camerale; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul seguente obiettivo funzione: OB. FUNZ 1.06.01 
capitolo 1.03.02.13.999.02 
 

DETERMINA 



 
 

Page 2 of 2 
 

 
Art. 1 

 
- Di procedere, per la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d. lgs. 50/2016, alla ditta Istituto Ramazzini srl Via Dottor 
Consoli 1, 95124 Catania P.IVA, C.F. 00801420878 per un importo pari a € 23.225,00 

Si dà atto che: 
  
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico co sottoscrizione del 
modulo di stipula predefinito dal MEPA; 
 
-le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate nel Programma di e-procurement e quelle del 
capitolato amministrativo allegate nel modello di offerta; 
 
Responsabile del Procedimento è il dott.  Gianfranco Occhipinti sul quale ricade la responsabilità della 
scelta del contraente e sulla congruità del prezzo, delle attestazioni attinenti alla regolare esecuzione 
della fornitura. 

 
Il valore complessivo della procedura, anche ai fini del CIG, ammonta a € 23.225,00 iva esente ai sensi 
dell’art. 10 ln. 18 del D.P.R. n. 633/1972  
 
La spesa grava sui fondi: OBIETTIVO FUNZIONE 1.06.01 capitolo 1.03.02.13.999.02 a valere sui quali 
sarà assunto l’impegno per i servizi richiesti per l’anno 2020 pari a euro 4.993,50 sull’applicativo di 
contabilità TEAM.  
 
Gli impegni negli anni seguenti saranno presi nei limiti degli stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale 
dell’INAF con imputazione della spesa negli esercizi in cui le obbligazioni saranno esigibili. 

 
Catania, 7 ottobre 2020         

 
 Il Direttore 
 

            Dott.ssa Isabella Pagano 
 
 
                      (firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
DRe 


		2020-10-07T12:13:17+0000
	ISABELLA PAGANO




